
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  318 DEL  30-12-19
REGISTRO GENERALE NUMERO 722

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016. ORDINANZA 56/ 2018.  SERVIZI TECNICI PER
RELAZIONI GEOLOGICHE , PALAGHIACCIO, CINEMA-TEATRO-PENSIONATO
S.ANTONIO. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

PREMESSO che tutto il territorio comunale, e’ stato interessato da tre
eventi sismici di eccezionale intensità, di cui il primo in data 24
agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che ha interessato i
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo
in data 26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha
interessato in particolare i territori delle regioni Marche ed Umbria
ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con epicentro a Norcia, che ha
egualmente interessato con particolare violenza e distruzione i
territori delle regioni Marche ed Umbria;

ATTESO che il Comune di Ussita è stato a seguito di tali eventi
sismici quasi completamente evacuato ad eccezione di quei pochi
cittadini che, per motivi lavorativi, dovevano rimanere nella zona
(allevatori) e l’intera popolazione è stata ospitata in strutture
ricettive sicure e di notevole distanza dalle zone colpite, site tutte
verso la costa marchigiana;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 318 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



RAVVISATO che in ragione di tali considerazioni il Sindaco, a tutela
dell’incolumità delle persone, con sua ordinanza n. 110 del 28.10.2016
ha dichiarato tutti i nuclei abitati di Ussita “zona rossa”, con
interdizione assoluta di accesso a mezzi e persone, con le eccezioni
nell’ordinanza stabilite;

RAVVISATO che il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così
elevata intensità ha causato in tutto il nostro territorio comunale
devastazione ed ingentissimi danni agli immobili, non solo privati, ma
anche di proprietà pubblica adibiti alle attività sportive, che
rivestono carattere di “interesse strategico” in quanto rilevanti per
l’economia del territorio, in relazione alle conseguenze di un
eventuale collasso;

CONSIDERATO che tra i vari immobili di proprietà pubblica, dannegiati
dai suddetti eventi vi sono:

l’edificio denominato “Palazzetto del Ghiaccio” che  riveste per il
comune di Ussita una rilevanza di carattere strategico a livello
economico/occupazionale;

l’edificio denominato “pensionato S.Antonio” che veniva utilizzato
come casa di riposo per ansiani;

l’edificio denominato “cinema-teatro” che veniva utilizato appunto
come cinema, teatro e per mostre estive e varie manifestazioni
pubbliche;

VISTO l’art. 14 del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla
L. 15 dicembre 2016, n. 229, che al comma 3-bis.1 consente di
beneficiare dei contributi per la riparazione e ricostruzione degli
immobili che rivestono un’importanza essenziale;

RAVVISATO che lo scrivente Comune, ha elaborato il Secondo Stralcio
del Piano delle Opere pubbliche e con Delibera Commissariale assunta
con i poteri della Giunta Municipale n. 13 del 16.12.2017 si è
stabilito, tra l’altro, di approvare il Secondo Stralcio del Piano
delle Opere Pubbliche redatto ai sensi dell’articolo 14 del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, come da ultimo modificato dalla
Legge 7 aprile 2017, n. 45, definendo tra i primi n. 5 interventi
prioritari ricompresi in tale piano, finanziabili mediante i
contributi previsti dalla sopra citata normativa anche i suddetti
edifici;

CONSIDERATO che con Ordinanza del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione sisma 2016 n. 56 del 14 maggio 2018 “Approvazione del
secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi
a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze
n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8
settembre 2017 e n. 38  dell’8 settembre 2017. Individuazione degli
interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della
ricostruzione” nell’Allegato 1 è stato previsto a favore del Comune di
Ussita, tra gli altri, il finanziamento per il
miglioramento/adeguamento sismico dello “stadio del ghiaccio”del
“Pensionato S.Antonio” e del “Cinema Teatro”;

VISTA la Comunicazione del Commissario del Governo per la
Ricostruzione sisma 2016, prot. CGRTS 7013 del 23.05.2018, “Criteri e
modalità per il razionale impiego delle risorse stanziate per gli
interventi di ricostruzioni e pubblica” con cui è disposta la
necessità di accertare, nell’ambito della valutazione complessiva
“virtualmente” assegnata alla Regione Marche, la congruità
dell’importo richiesto (C.I.R.) al fine di definire meglio il costo
effettivo del singolo intervento destinato a concludersi con
l’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento stesso;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 318 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



EVIDENZIATA al p.to 4.1 della sopra citata Comunicazione, “… la
necessità da parte dei soggetti attuatori (e pertanto da parte dello
scrivente Comune) di effettuare una preventiva e accurata valutazione
della congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) per ciascuna opera…
tramite studi di fattibilità che tengano conto … dei costi necessari
ad una ristrutturazione …”;

RAVVISATO che, per quanto riguarda il palazzo del ghiaccio, la
particolare complessità dell'opera da trattare per la specificità sia
delle strutture a grandi luci sia degli impianti di particolare
contenuto tecnologico, non era possibile avanzare stime di tipo
parametrico per la valutazione del C.I.R.  bensì era necessario
richiedere valutazioni e competenze altamente specialistiche, al
momento non rilevabili nell’ambito di questo ufficio tecnico comunale;

RITENUTO che per la rilevazione dei danni e le stime dei costi
connessi alla fase di ristrutturazione del palazzetto del ghiaccio il
Responsabile Unico del Procedimento ha conferito a professionalità
esterne appositi incarichi a suo supporto, ai fini della suddetta
valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.), propedeutica
all’avvio delle procedure di affidamento dei servizi di progettazione;

VISTA la Determina n. 125 (REG.GEN.n.263) del 16 maggio 2019 dove si
stabiliva di:

Di AFFIDARE all'ing. Matteo MASSACCESI dello studio Energia &1.
Ingegneria di Recanati, con sede in Contrada Castelnuovo n. 128,
l'incarico di supporto al RUP consistente nella redazione di uno
studio di prefattibilità per l’intervento di ripristino funzionale
degli impianti tecnologici danneggiate a seguito del sisma e
connessi al palazzetto del ghiaccio di proprietà comunale;

Di AFFIDARE all’arch. Marco ZANNONI dello studio di progettazione2.
AR.I.A. Progetti con sede legale in Via del Fortino n. 2/A - 60035
Jesi, l'incarico di supporto al RUP consistente nella redazione di
uno studio di prefattibilità per l’intervento di
miglioramento/adeguamento sismico delle strutture in c.a. e legno
lamellare del palazzetto del ghiaccio danneggiate a seguito del
sisma e connessi al palazzetto del ghiaccio di proprietà comunale;

VISTA la nota, inviata via pec in data 9.12.2019, con la quale i
professionisti incaricati trasmettevano gli elaborati dello studio di
pre-fattibilità per “il recupero del Palazzetto del Ghiaccio”;

RAVVISATO che in data 12.12.2019 L’Ufficio Tecnico ha provveduto a
caricare nella piattaforma SISMAPP dell’Ufficio Speciale di
Ricostruzione della Provincia di Macerata il C.I.R. del “Recupero del
Palazzetto del Ghiaccio con miglioramento sismico ed efficientamento
energetico” identificato come ID Opera: ID 3748;

VISTA la nota, trasmessa via PEC, dal U.S.R., avente protocollo 95881
del 19.12.2019, assunta al protocollo comunale al n. 11625 del
20.12.2019, con la quale viene comunicato l’esito positivo della
verifica svolta dall’Ufficio Speciale di Ricostruzione con la
convalida dell’importo richiesto di euro 2.847.730,37 cosi come di
seguito riportato nel Q.T.E

RAVVISATO che per quanto riguarda il Cinema-Teatro, con   determina UT
n. 236 del 14.10.2019 (R.G. n. 533)  veniva affidato all’Ing.
Francesco PACIONI, con studio tecnico in Via Lorenzoni n. 31 – 62100
Macerata (MC), CF: PCN FNC 71T27 E783J, P.IVA 01361950437, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A839 e
all’Elenco di cui all’art. 34, commi 6, del D.L. n. 189/2016
convertito dalla L. n. 229/2016 e s.m.i. al n. EP_003377_2017,
l’incarico di supporto al R.U.P. finalizzato alla valutazione di
Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per l’opera pubblica

DETERMINAZIONI TECNICO n. 318 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



suddetta, propedeutica all’avvio delle procedure di affidamento dei
servizi di progettazione;

PRESO ATTO che il suddetto Professionista ha consegnato a codesto
Ente, nei tempi e modi previsti dalla convenzione di affidamento del
relativo incarico professionale, la documentazione necessaria da
trasmettere all’ U.S.R. – Marche – SISMA 2016 per la valutazione di
Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.);

PRESO ATTO che con nota U.S.R. – Marche – SISMA 2016 prot. n. 94974
del 17.12.2019, assunta al protocollo comunale n. 11555 in pari data,
è stato comunicato allo scrivente Ente l’esito positivo, con
riferimento alla valutazione del C.I.R., per la realizzazione
dell’opera pubblica denominata “Cinema Teatro – Centro Sociale” per un
importo pari a complessivi € 3.014.167,58;

RAVVISATO che per quanto concerne il Pensionato S.Antonio, con propria
Determia n.202 del 04.09.2019 (R.G.n.459) si e’ stabilito di:

Di AFFIDARE al Geom. Felice ZAMPETTI, con studio tecnico in Via3.
Generale Giardiello 14 - 82010 Sant'Angelo a Cupolo (BN), CF:
ZMPFLC66P02I277L, P.IVA 00908260623, iscritto al collegio dei
geometri laureati della Provincia di Benevento al n. 1138 e
all’Elenco di cui all’art. 34, commi 6, del D.L. n. 189/2016
convertito dalla L. n. 229/2016 e s.m.i. al n. EP_014398_2017, per
supporto al R.U.P. per valutazione del C.I.R. e per lo studio di
fattibilità inerente il progetto di miglioramento/adeguamento
dell’ edificio denominato “Pensionato S. Antonio” di proprietà
comunale, per un importo di € 8.000,00 + c.p. (4%) pari ad €
320,00 + I.V.A. (22% ) pari ad € 1.830,40 per un importo
complessivo di € 10.150,40;
Di IMPEGNARE la somma di cui sopra, al cap. 2736 art. 7 del4.
bilancio 2019 in corso di predisposizione in cui è prevista la
necessaria disponibilità e che tali spese sono tutte a carico
della contabilità speciale per il sisma.
Di APPROVARE il relativo schema di convenzione allegato alla5.
presente.

RAVVISATO che per poter procedere nell’iter burocratico previsto dalla
vigente normativa per le opere pubbliche, ai fine di eseguire gli
interventi di cui trattasi, occorre procedere all’impegno della spesa
delle prime fasi procedurali propedeutiche alla progettazione dei
lavori, come la redazione delle relazioni geologiche-sismiche e delle
indagini geologiche di vario tipo;

RAVVISATO che si ritiene opportuno pertanto impegnare le seguenti
somme forfettariamente stimate:
Palaghiaccio             per relazione geologica e sismica euro
13.000,00 iva e cap inclusi
                     Per indagine geologiche euro 10.000,00 iva
inclusa
Cinema-Teatro            per relazione geologica e sismica euro
10.000,00 iva e cap inclusi
                     per indagine geologiche euro 10.000,00 iva
inclusa
Pensionato S.Antonio per relazione geologica e sismica euro 10.000,00
iva e cap inclusi
                     per indagine geologiche euro 10.000,00 iva
inclusa

TUTTO cio’ premesso e considerato;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.,
VISTA la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii;
VISTO Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA l’O.C.S.R. n. 56/2018;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 318 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Di  impegnare le seguenti somme forfettariamente stimate:

Palaghiaccio             per relazione geologica e sismica euro
13.000,00 iva e cap inclusi
                     Per indagine geologiche euro 10.000,00 iva
inclusa
Cinema-Teatro            per relazione geologica e sismica euro
10.000,00 iva e cap inclusi
                     per indagine geologiche euro 10.000,00 iva
inclusa
Pensionato S.Antonio per relazione geologica e sismica euro 10.000,00
iva e cap inclusi
                     per indagine geologiche euro 10.000,00 iva
inclusa

Di dare atto che le suddette somme trovano le seguenti coperture
finanziarie nel bilancio 2019:
Palaghiaccio:
ENTRATA CAP. 593 COD. BIL. 4.02.01.01.003

USCITA CAP. 2793 COD. BIL. 06.01-2.02.01.09.016

Cinema-Teatro

ENTRATA

CAP. 594 COD. BIL. 4.02.01.01.003

USCITA

CAP. 2889 ART. 1 COD. BIL. 06.01-2.02.01.09.016

Pensionato S.Antonio

ENTRATA

CAP. 592 COD. BIL. 4.02.01.01.003

USCITA

CAP. 2736 ART. 7 COD. BIL. 12.03-2.02.01.09.000

Di DARE ATTO che tale spesa sarà a carico della contabilità speciale
relativa al sisma;

Di TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria
per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt.
147 bis e 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Di DEMANDARE all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di
competenza quali:

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale
degli originali delle determinazioni;
la pubblicazione all'albo pretorio;
la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;
il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 318 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016. ORDINANZA 56/ 2018.  SERVIZI TECNICI PER
RELAZIONI GEOLOGICHE , PALAGHIACCIO, CINEMA-TEATRO-PENSIONATO
S.ANTONIO. IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 318 del 30-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


